I. - 4. II. 1595) în care însă au pierit 8 OOO de turci, iar nu
de tătari, cum afirma „ziarul" ceh65 • Toate aceste atacuri de cetăţi,
raiduri de pradă dincolo de Dunăre, nu erau decît prefaţa marii bătălii
ce se va desfăşura în 13/23 august 1595 la Călugăreni. Din nenorocire,
nu am aflat nici un ziar ceh, care să vorbească de această luptă. Nu vor
fi scris „ziarele" cehe nimic despre aceste fapte de arme ale lui Mihai
Viteazul sau nu ni s-au păstrat tocmai „ziarul" care o descrie?